
29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Bahia
 Universidade Federal do Sul da Bahia

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2018 (SRP)
  

Às 11:20 horas do dia 11 de julho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23746001711201813, Pregão nº 00002/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: TRIPÉ com cabeça Hidráulica, Sistema leve de tripé projetado para uso com filmadoras e
câmeras Hdslr. Material: Alumínio. Carga máxima: 7 kg. Altura Máxima: 156 cm de altura. Altura mínima: 70 cm.
Montagem de Tripé: 75 mm. Comprimento dobrado: 75 cm. Estágios / Seções de Perna: 2/3. Tipo de Trava de Perna:
Liberação rápida bloqueio coleiras perna. Cabeça: Cabeça Hidráulica Diâmetro Base aproximado: 75 milímetros meia bola
de 3/8 ´-16 fios para que liga a metade de esferas. Sistema de Contrapeso: Mola. Liberação Rápida: Placa com 1/4 ´-20
e 3/8´-16 (medidas aproximadas). Balanceamento: placa desliza 3,27 ´(83,0 milímetros) (medidas aproximadas). Tilt:
Continuamente ajustável de 0 a nível máximo. Pan Gama: 360¨,Continuamente ajustável de 0 a nível máximo. Centro de
gravidade: 55 mm. peso aproximado: 3800 g. Acompanha: Bolsa para Transporte. Modelo de referência: Manfrotto
Mvk502am-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 2.979,7500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TEXAS IMPORTS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$
1.449,2500 e a quantidade de 20 unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:49 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TEXAS IMPORTS COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 07.698.260/0001-21, Melhor

lance: R$ 1.449,2500

Homologado 11/07/2018
11:20:23

FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

 
Item: 2
Descrição: ILUMINADOR PARA FILMAGEM
Descrição Complementar: ILUMINADOR PARA FILMAGEM, Fonte de iluminação contínua de qualidade profissional,
acompanhado com bateria e carregador, formato compacto, acompanha também um filtro laranja para alterar a
temperatura da luz que incidirá sobre o assunto. Características do Iluminador: Multi-Opções De Temperatura De Cor
Brilho Iluminação Uniforme Temperatura De Cor Opcional Ângulo De Iluminação Ajustável Pode-Se Instalar No Dv Ou Dc
Botão De Bloqueio Da Sapata Para Ajuste Interruptor De Alimentação Para Ligar/Desligar A Luz E Botão De Dimmer Para
Ajuste De Brilho Características Do Produto LED Qtde: 06 pcs Max. saída: 15W
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 410,4100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
21/06/2018
14:49:47 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve êxito na

fase de convocação.
Homologado 11/07/2018 FRANCISCO JOSE GOMES



29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 2/7

11:20:36 MESQUITA

 
Item: 3
Descrição: PILHA RECARREGAVEL
Descrição Complementar: Bateria Lithium 7,4 V, Bateria recarregável de lithium íon da NP-F970, alta qualidade,
possuindo amperagem igual ou maior que as similares, proporcionando maior capacidade de carga. Carregador com cabo
veicular para uso, se necessário, em veículos. Compatível com a câmera Sony Nex FS100. Especificações Técnicas:
Voltagem : 7,4 V Amperagem : 7200 mAh 53,3 Wh Medidas (LAE) : 7,0 x 3,8 x 6,0 cm Peso : 280g. Composição :
Lithium Íon
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 139,5300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/06/2018 09:01:39 - Cancelamento Automático

Homologado 11/07/2018 11:20:36 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

 
Item: 4
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: TRIPÉ, Tripés para iluminação de vídeo: Tripé de Iluminação, 2,6m de altura máxima, 0,98
cm de altura mínima; deve possuir sistema anti-queda a ar; equipamento seguro em caso de soltura inadvertida das
travas. Barras duplas para ligar as pernas do tripé fornecendo assim uma maior estabilidade. Cada seção deve possuir
amortecimento a ar para caso uma seção seja destravada inadvertidamente. Deve possuir 3 seções ajustáveis, que são
travadas com tensionadores especiais fabricados com qualidade e resistentes. Ponteira dupla para permitir acoplar
suporte para iluminadores, flashes e até para câmeras fotográficas, a rosca de encaixe é de 1/4´ (rosca/parafuso
universal). Feito de alumínio ajustável. Modelo de referência: Greika WT-806
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 203,5100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 201,4700 e a quantidade de 5
unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:49 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INOVAMAX
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.055.987/0001-90, Melhor lance:

R$ 201,4700

Homologado 11/07/2018
11:20:37

FRANCISCO JOSE
GOMES

MESQUITA

 
Item: 5
Descrição: LENTE
Descrição Complementar: LENTE, para câmera filmadora: LENTE 50mm que tenha encaixe compatível com a câmera
Sony Nex FS100. Lente prime de comprimento, que forneça uma distância focal de 35mm equivalente a 75 milímetros.
Grande, brilhante e abertura máxima f/1.8, para uso em condições de pouca luz e para a profundidade das imagens
campo rasa. Que promova estabilização de imagem óptica steadyshot e trabalhe para minimizar o aparecimento de
trepidação da câmera em até quatro pontos de velocidade do obturador, beneficiando tiro handheld com pouca
iluminação e com maiores ampliações. Motor de autofoco linear e pisar, controle de acionamento de abertura que
proporcione um desempenho suave e silencioso para aplicações de vídeo. Focagem manual directa (dmf) permitindo o
ajuste fino de foco manualmente durante o trabalho em modos de focagem automática. Lente com um desenho compacto
e leve com um corpo da lente de liga de alumínio e gravada anel de focagem para proporcionar uma maior manipulação,
bem como uma aparência estética. Lente completa, na caixa, original, com PARASOL original, incluso. Modelo de
referência: Lente Sony Sel, E-mount 50mm 1.8 Oss Estab.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 2.158,2400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLEBIA TOME DE SOUZA 01486311180 , pelo melhor lance de R$ 1.674,4800 e a quantidade de 3
unidade .

 



29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 3/7

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:49 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CLEBIA TOME DE SOUZA
01486311180, CNPJ/CPF: 28.000.048/0001-19, Melhor lance: R$

1.674,4800

Homologado 11/07/2018
11:20:44

FRANCISCO JOSE
GOMES

MESQUITA

 
Item: 6
Descrição: FILMADORA PORTÁTIL
Descrição Complementar: Câmera de mão estabilizada com zoom integrado, zoom óptico mínimo de 3,5x e zoom
digital mínimo de 2x. câmera 4K capaz de capturar a resolução DCI 4K (4096 x 2160) a 24/25 fps, Ultra HD 4K (3840 x
2160) em até 30 fps, 2,7K e Full HD 1080p a 24-120 fps. Câmera com estabilização avançada eletrônica de três eixos. O
áudio pode ser capturado através de um microfone ou de um FlexiMic externo incluso que se conecta na frente da haste
e, discretamente, na direção do objeto. Em seu corpo deve possui um joystick para movimentar a câmera, botões de
comando definidos como dar play e stop em uma gravação. Suporta um cartão micro sd de até 64gb. Possui suporte para
um smartphone, já incluso no lado da alça para exibir em tempo real a imagem da câmera, através de um link Wi-Fi de
alta velocidade que pode conectar usando um aplicativo para configurar e mexer no zoom da gravação. Especificações
técnicas mínimas: Velocidade do obturador: 8 s - 1/8000 s (30s modo MANUAL). Tamanho de imagem: 4000 x 3000
pixels. Resolução de vídeo: DCI 4K (4096 x 2160) 24/25p; UHD 4K (3840 x 2160) 24/25/30p; 2.7K (2704 x 1520)
24/25/30p;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 3.604,3200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLEBIA TOME DE SOUZA 01486311180 , pelo melhor lance de R$ 2.895,6800 e a quantidade de 3
unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:50 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CLEBIA TOME DE SOUZA
01486311180, CNPJ/CPF: 28.000.048/0001-19, Melhor lance: R$

2.895,6800

Homologado 11/07/2018
11:20:56

FRANCISCO JOSE
GOMES

MESQUITA

 
Item: 7
Descrição: AERONAVES TELEGUIADAS
Descrição Complementar: AERONAVES TELEGUIADAS, NOME AERONAVES TELEGUIADAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 8.622,1600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DANTAS DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.237,8800 , com valor negociado a R$
8.236,7300 e a quantidade de 5 unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:50 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DANTAS DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ/CPF: 20.208.627/0001-40, Melhor lance: R$ 8.237,8800, Valor

Negociado: R$ 8.236,7300

Homologado 11/07/2018
11:21:04

FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

 
Item: 8
Descrição: CÂMERA VÍDEO
Descrição Complementar: Câmera Panorâmica: Filmadora panorâmica 360º 4K, com as seguintes especificações
técnicas mínimas: possui suportes, fixo e côncavo (para capacete) além de suporte para guidão. - As lentes dianteira e
traseira capturam 180 graus na horizontal e na vertical cada uma, criando um campo de 360 graus completo e sem
falhas. Projetada para filmar ações em todos os ângulos possíveis. Vídeos de diversas situações em 360 graus. Permite a
criação de vídeos com liberdade de movimentos. Resolução 4K Design esférico, deve apresentar 3.840 X 2.160 pixels. À
prova D água (até 5 metros de profundidade) e poeira. Possuir mínimo de 64 GB de memória interna; mínimo de 1,5
horas a duração da bateria interna para capturar e armazenar até 3 horas de 360 ¨ 4K. As imagens podem ser acessadas



29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 4/7

a partir de qualquer Smartphone, onde pode ser verificado todos os ângulos filmados. Incluir modo de visualização ao
vivo: capaz de juntar filmagens em 360¨ com facilidade, corte como quiser e compartilhamento na rede. Possuir Software
descomplicado e não apresentar costura de imagens que possa interferir na captura de uma ação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 2.684,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.638,5400 e a quantidade de 3
unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:50 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TM SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA, CNPJ/CPF: 27.390.044/0001-21, Melhor lance: R$

2.638,5400

Homologado 11/07/2018
11:21:13

FRANCISCO JOSE
GOMES

MESQUITA

 
Item: 9
Descrição: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: HD externo: HD com as seguintes especificações mínimas: - Capacidade: 1TB - Velocidade:
5400rpm - USB: 3.0 / 2.0 - Dimensões aproximadas: 15.5 x 81.1 x 122.3mm - Requisito de Sistema: Windows 8 / 7 /
Vista / XP SP3 (32 bits e 64 bits) - Conectar o cabo USB incluído ao computador, sem necessidade de fonte de
alimentação externa - O disco deverá ser reconhecido automaticamente pelo sistema operacional Windows, sem nenhum
software para instalar e nada para configurar. Conteúdo da Embalagem: - 01 Disco rígido portátil 1TB - 01 Cabo USB 3.0
- 01 Guia de início rápido
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 375,8500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: I A DA SILVA FILHO , pelo melhor lance de R$ 294,0000 e a quantidade de 15 unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:50 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I A DA SILVA FILHO,

CNPJ/CPF: 21.256.719/0001-68, Melhor lance: R$ 294,0000

Homologado 11/07/2018
11:21:24

FRANCISCO JOSE
GOMES MESQUITA

 
Item: 10
Descrição: MESA DIGITALIZADORA
Descrição Complementar: Mesa digitalizadora: Tipo Sensível à pressão, sem pilhas área ativa pequeno com medidas
aproximadas: 152 x 95 mm. Controle remoto Sim, quatro com configurações específicas ao aplicativo. Multitoque: Sim.
Garantia mínima de 1(um) ano. Níveis de pressão 1024 Wireless Support Sim. Peso Pequeno: 290 _50 g Médio: 480 _50
g. Resolução 2.540 lpi. Velocidade de leitura (caneta) 133 pps. Caneta: Possui 3 botões, sendo 2 programáveis na lateral
e 1 na ponta superior com a função de apagar. Cabos incluídos: Sim. Requisitos do sistema Porta USB. Conexão com a
Internet. Unidade de CD/DVDROM. Windows® 7, 8 ou 10. Mac OS X 10.8.5 ou posterior. Tipo de produto Mesa gráfica
Tecnologia Método de ressonância eletromagnética patenteada. O que está incluído Mesa gráfica: Caneta, Cabo USB,
Pontas de caneta de reposição, Instruções e código para o download do software, Guia de inicialização rápida, CD de
instalação. Acessórios adicionais: Kit de Acessórios sem Fio; Bateria do Kit de Acessórios sem Fio; Pontas para Canetas
Pretas Padrão (pacote com 5); Conjunto de Canetas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 816,5900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 649,0000 e a quantidade de 3
unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:50 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INOVAMAX
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.055.987/0001-90, Melhor lance:

R$ 649,0000



29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 5/7

Homologado 11/07/2018
11:21:31

FRANCISCO JOSE
GOMES

MESQUITA

 
Item: 11
Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição Complementar: Corpo de Câmera Fotográfica DSLR: É necessário que seja compatível com as lentes que a
UFSB já possui, que são: Lente Canon EF 24- 0mm f/2.8L II USM; Lente Canon EF 70-200mm f/2.8 IS II USM; Lente
Canon EF 24-105mm f/4L IS USM Especificações: Tipo / Descrição do produto: Câmera DSLR de Lentes Intercambiáveis
Mídia de Armazenamento: Cartão CF (Tipo I); compatível com cartões CF UDMA; SD; SDHC e cartões de memória SDXC
Formato da Imagem: Aprox. 36mm x 24mm (Full frame de 35mm) Lentes Compatíveis: Lentes Canon EF exceto lentes
EF-S) Sensor de Imagem Tipo: Sensor CMOS de alta sensibilidade e de alta resolução Total de Pixels: Pixels efetivos:
Aproximadamente 22.3 megapixels Pixels efetivos: 23.4 megapixels Aspect Ratio: 3:2 (Horizontal : Vertical) Sistema de
Cor do Filtro: Filtros RGB de cores primárias Filtro ´Low-Pass´: Posição fixa na frente do sensor de imagens Recursos
contra poeira: (1) Unidade de auto limpeza do sensor ; Limpeza automática do sensor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 11.866,0900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
21/06/2018
16:50:35 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhum fornecedor

atendeu as exigências do Edital.

Homologado 11/07/2018
11:21:37

FRANCISCO JOSE
GOMES MESQUITA

 
Item: 12
Descrição: SUPORTE DE BATERIA
Descrição Complementar: Grip bateria: É necessário que seja compatível com Canon EOS 5D Mark III, que a UFSB já
possui Acompanhado de 2 Baterias LP-E6 + 1 Carregador. Ele permite ao usuário utilizar uma ou duas baterias LP-E6, ou
ainda, 6 pilhas tamanho AA, oferecendo uma carga energética de aproximadamente o dobro da carga que a câmera
comporta sem este acessório. A principal característica dos Grips Verticais e a possibilidade de fotografar em posição
vertical com a mesma segurança e praticidade da posição original, horizontal. Este acessório deve apresenta botão
disparador vertical. Bateria LP-E6 Bateria alternativa para filmadoras e câmeras digitais, perfeitamente compatível com as
Baterias originais da Canon. Bateria recarregável de ótima qualidade, fabricada com as melhores células disponíveis no
mercado, aumentando o tempo de vida útil. Não apresenta Efeito Memória, o que permite recarregar a bateria
parcialmente esgotada sem comprometer a performance. Sistemas internos de proteção contra excesso de voltagem,
excesso de corrente e sobrecarga protegem a bateria de alguma eventual condição inadequada de uso. Capacidade:
1800mAh Tipo: Li-ion Voltagem: 7.4V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 806,2500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES , pelo melhor lance de R$ 786,8500 e a quantidade de 3
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:50 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LILIAN MICHELLE RIECK

TAVARES, CNPJ/CPF: 28.038.169/0001-50, Melhor lance: R$ 786,8500

Homologado 11/07/2018
11:21:37

FRANCISCO JOSE
GOMES MESQUITA

 
Item: 13
Descrição: FLASH
Descrição Complementar: Flash para Câmera FOTOGRÁFICA DSLR de Lentes Intercambiáveis: Tipo: Flash com
automático E-TTL II/E-TTL/TTL na câmera. Peso aproximado: 425g Câmeras compatíveis: Câmeras EOS do Tipo A (flash
automático E-TTL II/E-TTL) Câmeras EOS do Tipo B (flash automático TTL) Modos de flash: Ressalto 90º para cima,7º
para baixo,180º para a esquerda/direita Duração do Flash Flash normal,1,8ms ou menos, Flash Rápido: 2,3 ms ou menos
Transmissão das informações sobre a temperatura da cor Informações sobre a temperatura da cor do flash transmitidas à
câmara quando o flash dispara Filtro de Cores Pode ser utilizado Tempo de reciclagem Flash normal: aproximadamente
0,1-5,5 segundos Flash rápido: aproximadamente 0,1-3,3 segundos *Se utilizar pilhas alcalinas Indicação da luz de flash
preparado Acesa na cor vermelha: flash normal disponível Acesa na cor verde: flash rápido disponível Sistema AF
compatível 1-61 pontos AF (distância focal de 28mm ou maior) *Quando estiver fotografando através do visor e Modo
Rápido quando estiver fotografando no modo de Visualização Direta ou filmando. Fonte de energia: 4 pilhas alcalinas
AA/LR6. *Também pode utilizar pilhas de lítio e Ni-MH AA/LR6.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 6/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.676,4600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: WTO COMERCIO E LICITACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.597,6000 e a quantidade de 5
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WTO COMERCIO E
LICITACAO LTDA, CNPJ/CPF: 29.804.579/0001-27, Melhor lance: R$

2.597,6000

Homologado 11/07/2018
11:21:44

FRANCISCO JOSE
GOMES

MESQUITA

 
Item: 14
Descrição: RECARREGADOR BATERIA
Descrição Complementar: RECARREGADOR BATERIA, TIPO BIVOLT, APLICAÇÃO PARA BATERIA DE 9 VOLTS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 69,1500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: I A DA SILVA FILHO , pelo melhor lance de R$ 50,0000 e a quantidade de 35 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:51 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I A DA SILVA FILHO,

CNPJ/CPF: 21.256.719/0001-68, Melhor lance: R$ 50,0000

Homologado 11/07/2018
11:21:51

FRANCISCO JOSE
GOMES MESQUITA

 
Item: 15
Descrição: MOCHILA
Descrição Complementar: Bolsa para câmera filmadora profissional: Feita em nylon e espuma pack aproximada 10mm,
para transporte e manuseio com segurança e tranquilidade; - Interior na cor vermelha para facilitar o manuseio e
organização dos itens; - Compartimento principal com 5 divisórias móveis e flexíveis, para levar uma grande variedade
de itens e um bolso interno com zíper; - 03 bolsos externos para guardar acessórios como cartões de memória, fitas,
cabos, carregadores, baterias e muito mais; - Duas alças reguláveis abaixo do bolso frontal possibilitam o transporte de
tripés; - Alça de ombro ajustável e suporte de fixação ajustável na parte traseira para carrinhos. Cor - Preto Dimensões
Externas aproximadas(sem as alças): 30 x 57 x 26cm (C x L x A); Dimensões Internas aproximadas: 21 x 42 x 22cm (C
x L x A) Peso Aproximado - 1,3kg Resistente à pequenos volumes de água Modelo de referência: Bolsa West Oceanic III
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 243,0900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

20/06/2018
17:14:32 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve interessados, única empresa
a apresentar proposta não enviou documentação e não chegou ao valor

máximo exigido em Edital.

Homologado 11/07/2018
11:22:10

FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

 
Item: 16
Descrição: MOCHILA
Descrição Complementar: Mochila para máquina digital e lentes: Tipo de produto: Mochila para transporte máquina
digital SRL e equipamentos. Equipamentos compatíveis: Equipamentos Fotográficos. Compartimentos Bolso externo para
a acessórios maiores, os bolsos integrados para cartão de memória têm capacidade para vários cartões e compartimento
exterior com aba de segurança. Composição/Material Nylon e Poliéster. Outros recursos/funcionalidades Cor: Preto.
Transporte de Câmeras e equipamentos. Conteúdo da embalagem-01 Mochila p/ Câmera Profissional - FastPack 250 -
Preta Dimensões aproximadas do produto - cm (AxLxP) 28x23,5x15cm Peso liq. aproximado do produto (Kg) 1,670kg
Garantia do Fornecedor: 6 meses. -Os compartimentos de entrada lateral proporcionam um acesso rápido ao



29/08/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=729169&tipo=t 7/7

equipamento e acessórios, -O design compacto permite guardar uma câmera digital profissional SLR com uma lente
objetiva montada em um computador laptop de 15,4 polegadas além de vários acessórios, -O estilo leve e compacto a
torna perfeita para levar a qualquer lugar, -Compartimento principal para a câmera fotográfica almofadada e
personalizável, com divisores ajustáveis e acesso de 180¨.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 446,1100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES , pelo melhor lance de R$ 322,9900 e a quantidade de 5
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/07/2018
11:12:51 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LILIAN MICHELLE RIECK

TAVARES, CNPJ/CPF: 28.038.169/0001-50, Melhor lance: R$ 322,9900

Homologado 11/07/2018
11:22:10

FRANCISCO JOSE
GOMES MESQUITA

 
Item: 17
Descrição: MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK
Descrição Complementar: Notebook:Desempenho: Desempenho: Índice Sysmark 2012 Rating igual ou superior a 130
(cento e trinta) pontos e/ou índice Passmark-CPU versão 7 igual ou superior a 4640; Poderão ser utilizadas até 3 (três)
iterações do software SYSmark em uma única execução; O equipamento testado deverá possuir todos os componentes e
as mesmas características do equipamento ofertado no edital. (Demais informações no edital).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 3.118,2000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.755,0000 e a
quantidade de 1.000 unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
20/06/2018
17:34:13 - Item retornou para a fase de desempate 7174.

Adjudicado 11/07/2018
11:12:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIDER NOTEBOOKS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 12.477.490/0001-09, Melhor

lance: R$ 2.755,0000

Homologado 11/07/2018
11:22:20

FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

 
 

Fim do documento


